Poder Legislativo de Serranópolis do Iguaçu.
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinópolis

CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP 85885-000 -  Fone: (45) 3236-1238 -  Fax 3236-1432

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.° 2/2024.
Convoca população e entidades civis e de
classe de Serranópolis do Iguaçu, para
participar da Audiência Pública onde o
Poder Executivo demonstrará e avaliará o
cumprimento das Metas Fiscais do último
quadrimestre de 2023 e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE Serranópolis do Iguaçu,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, especialmente na Lei
Complementar n.° 101, e atendendo a solicitação da Comissão de Finanças e
Orçamento da Câmara,

C O N V O C A :

A população e as entidades civis e de classe de Serranópolis do Iguaçu,
para prestigiarem a Audiência Pública à ser realizada às 14:00 horas do dia 29
de fevereiro de 2024, na Sede deste Poder, perante à Comissão de Finanças e
Orçamento, em que o Prefeito Municipal e equipe demonstrarão e avaliarão o
cumprimento das Metas Fiscais do último quadrimestre de 2023 (SETEMBRO -
OUTUBRO -  NOVEMBRO E DEZEMBRO) em detrimento as obrigações
estatuídas no § 4o do artigo do 9o da Lei Complementar n.° 101 -  Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Informamos ainda de que a Audiência será transmitida via Facebook, no
endereço: https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiQuacu.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu 21 de
fevereiro de 2024.

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
Serranópolis do Iguaçu - Pr.

Site: https://publicacoesmunicipais.com.br/eatos/serranopolis

Data: 21 de fevereiro de 2024

Edição: n.e 3037 Ano: XIII Página: 2

https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiguacu
https://publicacoesmunicipais.com.br/eatos/serranopolis

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU -  PR

De acordo com a Lei Municipal n° 905, de 22 de agosto de 2011, alterada pela Lei Municipal n° 1210, de 24 de junho de 2014.
QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO N°: 3037 -  ANO: XIII

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO
6 Pág(s)

EDITAL DE CONVOCÃÇBÕ N° 002/2024 -  PODER LEGISLATIVO

Convoca população e entidades civis e de classe de Serranópolis do Iguaçu, para
participar da Audiência Pública onde o Poder Executivo demonstrará e avaliará o
cumprimento das Metas Fiscais do último quadrimestre de 2023 e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
especialmente na Lei Complementar n.° 101, e atendendo a solicitação da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara,

CONVO CA:
A população e as entidades civis e de classe de Serranópolis do Iguaçu, para prestigiarem a Audiência Pública à ser realizada às 14:00

horas do dia 29 de fevereiro de 2024, na Sede deste Poder, perante à Comissão de Finanças e Orçamento, em que o Prefeito Municipal e equipe
demonstrarão e avaliarão o cumprimento das Metas Fiscais do último quadrimestre de 2023(SETEMBRO -  OUTUBRO -  NOVEMBRO E DEZEMBRO)
em detrimento as obrigações estatuídas no § 4o do artigo do 9o da Lei Complementar n.° 101 -  Lei de Responsabilidade Fiscal.

Informamos ainda de que a Audiência será transmitida via Facebook, no endereço: https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiauacu.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu21 de fevereiro de 2024.

Nilson Mário Konig
Presidente

EDITAL DO PREGÃO ÊLÊTRÜNÍCO N° 7/2024 - SISfÉ~MA DÊ REGÍSTRO DE PREÇOS - SRP
Processo Administrativo de Licitação n° 9/2024

•DESTINADO À AMPLA CONCORRÊNCIA

RETIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU, inscrito no CNPJ sob o n° 01.613.052/0001-04, sediado na Avenida Santos Dumont, 2021, Área
Central - Serranópolis do Iguaçu -  PR, representado pelo prefeito Ivo Roberti, torna público para o conhecimento dos interessados na licitação da
modalidade PREGÃO, no formato ELETRÔNICO, tendo como critério de julgamento o “Menor Preço Por Item”, no modo de disputa “ABERTO E
FECHADO”, para o REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES, que
houve alteração no edital no que se refere ao valor de referência do lote 318 constante no Anexo I -  Termo de Referência.
1 - Dessa forma, ficam retificados os valores do lote 318 e onde constar as seguintes informações:

Lote Item Produto / serviço Uni Qtde. Valor unitário
estimado

Valor total
estimado

318 1 VITAMINAS DO COMPLEXO B, COMPOSIÇÃO BÁSICA:B1 + B6 + B12,
USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL COD BR0274567 UN 3000 0,04 120,00

Passa-se a considerar o seguinte:

Lote Item Produto / serviço Uni Qtde. Valor unitário
estimado

Valor total
estimado

318 1 VITAMINAS DO COMPLEXO B, COMPOSIÇÃO BÁSICA:B1 + B6 + B12,
USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL COD BR0274567 UN 3000 1,27 3.810,00

Fica retificado, ainda, o valor total estimado da licitação e onde, porventura, constar no processo o valor de R$ 822.478,85 (oitocentos e vinte e dois
mil quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta e cinco centavos) passa-se a considerar o valor de R$ 826.168,85 (oitocentos e vinte e seis mil cento e
sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos).
2 - Assim sendo, passa-se a contar, novamente, os prazos de publicação e o recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e
disputa de preços se dará conforme datas e horários definidos abaixo:__________________________________________________________________
DATA E HORÁRIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO Até às 07:30 horas do dia 06/03/2024.

DATA E HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS Das 07:30 horas às 08:00 horas do dia 06/03/2024.
DATA E HORÁRIO DO INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS às 08:00 horas do dia 06/03/2024.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
3 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do edital e do termo de referência.

Serranópolis do Iguaçu (PR), 21 de fevereiro de 2024.

IVO ROBERTI
Prefeito

ICP Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP Brasil e
Arquivo Assinado Digitalmente por:

P R E F E IT U R A  M U N I C I P A L  D E  S E R R A N Ó P O L I S  D O  IG U A Ç U .

Brasil Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória A Prefeitura da garantia da autenticidade deste documento,
2200-2 do Art. 109 de 24.08.01 da ICP-Brasil desde que visualizado através de

www.serranoDolis.or.eov.br no link Diário Oficial.

Página 2

https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiguacu
http://www.serranopolis.pr.gov.br/

2 2 /0 2 /2 0 2 4 1 0 :1 8 AtoTeca

TCEPR
—

AtoTeca
Pesquisa Sair

Visualizar Ato Administrativo
Base

Inform ações

B ase : Ato Administrativo Version»

E m ite n te :  CAMARA MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS DO
IGUAÇU

I d e n t if ic a d o r :  3832183/1

T ip o  D o cu m e n to :  Edital

N ú m e ro :  2

A n o : 2024

D a ta  d a  A s s in a tu ra :  21/02/2024

E m e n ta :  Convoca população e entidades civis e de ciasse de Serranópoiis do
Iguaçu, para participar da Audiência Pública onde o Poder Executivo
demonstrará e avaliará o cumprimento das Metas Fiscais do último
quadrimestre de 2023 e dá outras providências.

A s s u n to :  Convocação; Audiência pública;

Dados da Publicação

Data

21/ 2/2024

Arquivo(s)

Prineipal/Ane;*© Nome

Principal 2.pdf

Título
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SERRANOPOLIS DO
IGUAÇU

Número

3037

Paginas Link

Ver Publicação

Baixar

H

Voltar

Usuário Logado: FABIANA MENEGOL

Emitente Logada: CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS DO IGUAÇU

2

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/Atoteca/Pagina/VisualizarLegislacao.aspx 1/1

http://www1.tce.pr.gov.br/
javascript:WebForm_DoPostBackWithOptions(new%20WebForm_PostBackOptions(%22ctl00$btnPesquisa%22,%20%22%22,%20false,%20%22%22,%20%22PesquisarLegislacao.aspx%22,%20false,%20true))
https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/Atoteca/login/logoff
http://publicacoesmunicipais.com.br/eatos/serranopolis
https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/Atoteca/Pagina/VisualizarLegislacao.aspx

39
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ
Rua Marechal Artur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinópolis

CNPJ-01.620.534/0001/83

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

LISTA DE PRESENÇA

Da Audiência Publica realizada pela Comissão de Finanças e Orçamento da
Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná, em data
de 29 de fevereiro de 2024, para que o Poder Executivo demonstre e avalie
o cumprimento das Metas Fiscais do terceiro quadrimestre de 2023,
SETEMBRO -  OUTUBRO, NOVEMBRO, DEZEMBRO de 2023, conforme
preceitua o Parágrafo 4° Do artigo 9° Da Lei Complementar 101 - Lei de
Responsabilidade Fiscal e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 406, Bairro Jardinópolis.
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO PÚBLICO

67

e que gastou discriminadamente R$ 3.224.286,10, dentre estas despesas gastou
efetivamente 40,80% com despesas de pessoal, 27,17 % em Educação e 26,41%
em Saúde. Além disso, foi apresentado as ações voltadas na área de assistência
social, bem como as aplicações a respeito dos recursos destinados a cada política
pública. PRINCÍPIO DO PLANEJAMENTO, onde se procedeu a demonstração do
cumprimento das Metas Fiscais, ficando demonstrado que efetivamente o planejado
fora devidamente efetivado mostrando que o Município foi responsável no
cumprimento das Metas Fiscais estabelecidas nos seus instrumentos de
planejamento, parte esta demonstrada pela equipe técnica que fez questão de
relacionar as ações objetivas realizadas pela administração, descrevendo as ações
desenvolvidas no Segundo quadrimestre de 2023. Sendo o que tinha a ser tratado,
a reunião é encerrada e esta Ata após lida e achada em conformidade é assinada
por todos os presentes que também assinam a respectiva lista de presença.^

'IÍ^OHJÍQa. RIÇocI cl& IyYX

ífnJjlIx. , i $  f v v n  o *  C  } % ^ ^ cŝ ÕuUŜ,OKjCXÒ f y f  A»- i w u  R s u ^ & \jR y y ^ J i^  Ç

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro de dois e vinte e quatro, ás quatorze horas,
tendo por local a Sala de Sessões da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, a
Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, presente a maioria dos  ̂seus
membros e dirigida pelo Vereador Jilberto Jose Daniel, reuniu-se em AUDIÊNCIA
PÚBLICA na forma do Edital de Convocação n.° 2/2024, da Presidência da Câmara
Municipal de Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná. Contando com a presença
dos membros da Comissão, Vereadores Jilberto José Daniel e Itacir José Finatto,
tendo ausência da Vereadora Maria Madalena Bertolini devido a viagem anteriormente
agendada, declarou-se aberto os trabalhos desta Audiência, informando a todos os
presentes que este evento vem de encontro à obrigação prescrita no parágrafo quarto
do artigo nono da Lei de Responsabilidade Fiscal, que no Município de Serranópolis
do Iguaçu, tornou-se obrigatório, segundo o que preceitua a Instrução Normativa n.°
4/2006, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Estiveram presentes no
evento, além das pessoas da Comunidade o Presidente da Câmara Municipal,
Vereador Nilson Mário Konig, os Vereadores Clarita Fipilin, Prefeito Municipal em
exercício, senhor Gilberto Marsaro, o Secretário Municipal de Administração,
Planejamento e Finanças da Prefeitura Municipal, Senhor Mauro Carling e equipe
técnica composta pelos servidores do Executivo Municipal. Como a Audiência Pública
tem a finalidade do Poder Executivo demonstrar e avaliar o cumprimento das metas
fiscais do terceiro quadrimestre (setembro -  outubro -  novembro e dezembro) de
2023, a palavra foi repassada ao secretário Municipal o qual fez exposição breve dos

òo .'çA tC

jU '

- r r \ n r r ^
/ / ? * *

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 406, Bairro Jardino polis.
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO PÚBLICO

68

trabalhos que serão desenvolvidos, passando em seguida os trabalhos para a
Contadora, senhora Viviani Maria Pommer, a qual descreveu que segundo
orientações do Tribunal de Contas a Demonstração se fará em três Etapas onde
contemplar-se-á os 3 (três) princípios da Lei de Responsabilidade Fiscal, quais sejam:
TRANSPARÊNCIA -  EQUILÍBRIO -  PLANEJAMENTO. Repassada a palavra aos
Técnicos do Município iniciou-se a demonstração pelo PRINCÍPIO DA
TRANSPARÊNCIA onde se verificou que o Município procedeu regularmente a
publicação dos Relatórios da Execução Orçamentária na data de trinta de janeiro de
2024 na edição n° 3020, página de Editais n°s 12 a 78, no Diário Oficial Eletrônico do
Município de Serranópolis do Iguaçu; PRINCÍPIO DO EQUILÍBRIO, onde restou
demonstrado que o Município no mês de setembro/2023 arrecadou discriminadamente
R$ 3.913.682,14 , e que gastou discriminadamente R$ 3.916.817,18 , dentre estas
despesas gastou efetivamente 46,26% com despesas de pessoal, 30,66 % em
Educação e 23,63% em Saúde; para o mês seguinte, outubro/2023, arrecadou
discriminadamente R$ 4.375.902,11 e que gastou discriminadamente R$3.856.304,93,
dentre estas despesas gastou efetivamente 35,27% com despesas de pessoal,28,62%
em Educação e 24,34.% em Saúde; para o mês seguinte, novembro/2023, arrecadou
discriminadamente R$ 4.492.217,53. e que gastou discriminadamente R$
3.457.946,15 , dentre estas despesas gastou efetivamente 34,69% com despesas de
pessoal,.35,82% em Educação e 26,19% em Saúde; para o mês seguinte,
Dezembro/2023, arrecadou discriminadamente R$ 5.910.970,21, e que gastou
discriminadamente R$ 9.144.469,76, dentre estas despesas gastou efetivamente
52,62% com despesas de pessoal, 40,65 % em Educação e 18,33% em Saúde. Além
disso, foi apresentado as ações voltadas na área de assistência social, Criança e
Adolescência e Saúde, bem como as aplicações a respeito dos recursos destinados a
cada política pública. PRINCÍPIO DO PLANEJAMENTO, onde se procedeu a
demonstração do cumprimento das Metas Fiscais, ficando demonstrado que
efetivamente o planejado fora devidamente efetivado mostrando que o Município foi
responsável no cumprimento das Metas Fiscais estabelecidas nos seus instrumentos
de planejamento, parte esta demonstrada pela equipe técnica que fez questão de
relacionar as ações objetivas realizadas pela administração, descrevendo as ações
desenvolvidas no terceiro quadrimestre de 2023. Sendo o que tinha a ser tratado, a
reunião é encerrada e esta Ata após lida e achada em conformidade é assinada por
todos os presentes que também assinam a respectiva lista de presença.

A i r l  „T/1 ,7/ 'l

í-a x m i

-----